
  

 
 

RESOLUCIÓN No. 0090 DEL 15 DE ABRIL DE 2021 
 
“ Por la cual modifica la Resolución 0036 del 15 de mayo de 2020 “Por la cual se distribuye  la Planta de Personal 
asignada a la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar - Alimentos para Aprender - ” 
 
 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR  ALIMENTOS PARA 
APRENDER  

 
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 189 de la Ley 1955 de 2019 Plan de Desarrollo 

³Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, el Decreto 218 de 2020 expedido por el Ministerio de Educación Nacional y el Decreto 533 
de 2020, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que la Ley 1955 de 2019, expidiy el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 "Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad", se crea la Unidad 
Administrativa Especial de Alimentaciyn Escolar, con autonomta administrativa, personerta jurtdica y patrimonio independiente, 
adscrita al Ministerio de Educaciyn Nacional.  
 
Que el Gobierno Nacional definiy la estructura interna y el desarrollo las funciones de la Unidad Administrativa Especial de Alimentaciyn 
Escolar - Alimentos para Aprender, a través del Decreto 218 del 14 de febrero de 2020. 
 
Que el Ministerio de Educaciyn Nacional presenty el estudio tpcnico para la adopción de su Planta, al Departamento Administrativo 
de la Funcio ́n Pu ́blica, de conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 228 del Decreto 
Ley 019 de 2012 y los artículos 2.2.12.1 a 2.2.12.3 del Decreto 1083 de 2015, el cual obtuvo concepto te ́cnico favorable de ese 
Departamento Administrativo.  
 
Como consecuencia a lo anterior, el Gobierno Nacional profiere el Decreto 219 del 14 de febrero de 2020 ³Por el cual se establece la 
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Alimentaciyn Escolar – Alimentos para Aprender´, y en su artículo primero señaló: 
 
“  Arttculo 1°. Creaciyn de empleos. Crear en la planta de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Alimentaciyn Escolar – Alimentos para 
Aprender, los siguientes empleos:  
 

 
Teniendo en cuenta la anterior consideración, la Unidad adopta las asignaciones básicas conforme al grado salarial, nivel y cargo como a continuación 
se describen: 
 

CARGO CODIGO GRADO No. CARGOS ASIGNACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL 0015 24 1  $  11.945.339,00  

ASESOR 1020 18 1  $  11.548.751,00  

ASESOR 1020 16 4  $    9.630.234,00  

SUBDIRECTOR GENERAL 0040 21 1  $    8.765.278,00  

SUBDIRECTOR TÉCNICO 0150 19 4  $    7.863.293,00  

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 23 7  $    7.481.669,00  



Hoja N°. 2                                           
 
 
Continuación de la Resolución No.0090 del 15 de Abril de 2021, ³ ³ Por la cual modifica la Resoluciyn 0035 del 15 de mayo de 2020 respecto a la distribuciyn de la 
Planta de Personal asignada a la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar - Alimentos para Aprender - ´. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 9  $    6.583.507,00  

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 2  $    5.738.031,00  

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 15  $    3.211.673,00  

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 9 7  $    2.980.227,00  

SECRETARIA EJECUTIVA 4215 23 2  $    2.250.064,00  

SECRETARIA EJECUTIVA 4210 21 7  $    1.920.275,00  
 
Que la Unidad Administrativa Especial de Alimentaciyn Escolar - Alimentos para Aprender, con el objetivo de organizar la distribución 
de cargos de la planta global de la Unidad, a través de la Resolución 0036 del 15 de mayo de 2020 realizó efectiva su distribución, 
como a continuación se describe: 
 

CARGO ASIGNACIÓN CODIGO GRADO 

DIRECCIÓN GENERAL DG 0015 24 

ASESOR DG 1020 18 

SECRETARIA EJECUTIVA DG 4215 23 

SECRETARIA EJECUTIVA DG 4215 23 

ASESOR AP-Planeación 1020 16 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

ASESOR AJ-Jurídico 1020 16 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

ASESOR AC-Comunicaciones 1020 16 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

ASESOR  ACI-Control Interno 1020 16 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

SUBDIRECTOR GENERAL SDG Subdirección General 0040 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT-Gestión Corporativa 0150 19 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 19 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT- Análisis, Calidad e 

Innovación 0150 19 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT- Fortalecimiento 0150 19 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 19 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 



Hoja N°. 3                                           
 
 
Continuación de la Resolución No.0090 del 15 de Abril de 2021, ³ ³ Por la cual modifica la Resoluciyn 0035 del 15 de mayo de 2020 respecto a la distribuciyn de la 
Planta de Personal asignada a la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar - Alimentos para Aprender - ´. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT-Información 0150 19 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

 
Que en desarrollo y ejecución de las funciones de cada dependencia, se evidenció la necesidad de redistribuir algunos cargos que 
permitan el fortalecimiento y la eficiencia en su desarrollo para algunas dependencias  
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO ÚNICO. MODIFICAR el Artículo Único de la Resolución 0036 del 15 de Mayo de 2020, en consecuencia el artículo quedará 
así: 
 

“ARTÍCULO ÚNICO. DISTRIBUCIÓN de la Planta de Personal asignada a la Unidad Administrativa Especial de 
Alimentación Escolar Alimentos para Aprender, señalada en el artículo 1º del Decreto 219 del 14 de febrero de 2020, como 
a continuación se relaciona: 

 
CARGO ASIGNACIÓN CODIGO GRADO 

DIRECCIÓN GENERAL DG 0015 24 
ASESOR DG 1020 18 
SECRETARIA EJECUTIVA DG 4215 23 
SECRETARIA EJECUTIVA DG 4215 23 
ASESOR AP-Planeación 1020 16 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 
SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
ASESOR AJ-Jurídico 1020 16 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
ASESOR AC-Comunicaciones 1020 16 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
ASESOR  ACI-Control Interno 1020 16 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
SUBDIRECTOR GENERAL SDG Subdirección General 0040 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT-Gestión Corporativa 0150 19 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 19 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 
SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT- Análisis, Calidad e Innovación 0150 19 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 



Hoja N°. 4                                           
 
 
Continuación de la Resolución No.0090 del 15 de Abril de 2021, ³ ³ Por la cual modifica la Resoluciyn 0035 del 15 de mayo de 2020 respecto a la distribuciyn de la 
Planta de Personal asignada a la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar - Alimentos para Aprender - ´. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT- Fortalecimiento 0150 19 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 19 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 
SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 
SUBDIRECTOR TÉCNICO SDT-Información 0150 19 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 23 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO   2028 21 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 11 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO   2044 9 
SECRETARIA EJECUTIVA   4210 21 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá D. C., a 15 de Abril de 2021 
 

 
 

 
 
 
 
 

JUAN CARLOS MARTÍNEZ MARTÍN 
DIRECTOR GENERAL 

 
 
Juan David Vélez Bolívar, Subdirector General 
 

Aprobó: Ana Yaneth Jiménez Pinzón  - Asesora Jurídica       
 
Revisó:  Derly González Ariza – Subdirectora Técnica de Gestión Corporativa   

Proyectó:  Sandra Milena Suárez Cortés, Profesional Especializado con funciones de Talento Humano   
 
 
 
 
 
 
 


